
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.146/2023 

privind încheierea ACORDULUI DE PARTENERIAT pentru aprobarea unor măsuri în vederea 

realizării obiectivului de investiții „Modernizare și reabilitare Str. Europa și Str. Dumbravei, 

Municipiul Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 
Mare,  înregistrat cu nr.178/2023; 

 Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 
înregistrat cu nr.178/2023; 

 Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr. 14.604/11.05.2023 de fundamentare a 
proiectului de hotărâre  privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea în asociere cu 
Consiliul Județean Maramureș a obiectivului de investiții “Realizare Pasaj rutier zona 
Independenței intersecție cu Str. Europa din Municipiul Baia Mare”. 

 

Având în vedere : 

 Art. 1, art. 2, art. 7, art. 14-16, art. 22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , care stabilesc că 
autoritățile deliberative pot aproba colaborarea sau asocierea pentru realizarea unor lucrări 
și servicii publice locale; 

 H.C.J. nr. 150/2023 privind încheierea Acordului de parteneriat între UAT Judeţul 
Maramureş, prin Consiliul Judeţean Maramureş şi UAT Municipiul Baia Mare, pentru 
aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții  „Modernizare și 
reabilitare Str. Europa și Str. Dumbravei, Municipiul Baia Mare”; 

 Art. 89, alin. 8, art.129 , alin. 1, alin. 2, lit b) și lit.e, alin. 7 , lit. k), lit. m), alin. 9, lit. c), din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între U.A.T. Municipiul Baia Mare și U.A.T. 
Județul Maramureș, pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării în comun a obiectivului 
de investiții „Modernizare și reabilitare Str. Europa și Str. Dumbravei, Municipiul Baia Mare”, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. (1)Se aprobă valoarea totală estimată pentru achiziționarea serviciilor de elaborare a 

documentației faza D.A.L.I., respectiv a serviciilor privind asigurarea realizării evaluării de impact 
asupra siguranței rutiere și serviciilor de audit de siguranță rutieră aferente obiectivul de investiții 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 24.05.2023  

„Modernizare și reabilitare Str. Europa și Str. Dumbravei, Municipiul Baia Mare”,  în cuantum de 
400.000 Lei  (TVA inclus). 

 
(2) Suma finală va fi stabilită după încheierea procedurii de achiziție publică a serviciilor de 
elaborare a documentatiei tehnico-economice și va fi repartizată în mod corespunzător între 
parteneri. 

 
Art.3. Se aprobă contribuția totala estimată a Municipiului Baia Mare în suma de 200.000 Lei (TVA 

inclus), reprezentând cota de 50% ce îi revine Municipiului Baia Mare, pentru achiziționarea  
serviciilor de elaborare a documentației faza D.A.L.I., respectiv a serviciilor privind asigurarea       

        realizării evaluării de impact asupra siguranței rutiere și serviciilor de audit de siguranță rutieră      
        aferente obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare Str. Europa și Str. Dumbravei,                 
        Municipiul Baia Mare”. 

 
Art.4. Se mandatează domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, să reprezinte 

Municipiul Baia Mare și să semneze, în calitate de reprezentant legal, Acordul de Parteneriat și 
toate actele necesare, în numele și pe seama Municipiului Baia Mare. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

 Consiliul Județean Maramureș; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Investiţii;  

 Direcția Utilități Publice; 

 Direcția Juridică; 

 Direcţia Economică; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


